
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА»

(ФГБОУ ВО «БГУ»)

Об утверждении Положения о языке образования в ФГБОУ ВО «БГУ»

В целях повышения эффективности работы по планированию, организации и 
учебно-методическому сопровождению учебного процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о языке образования в ФГБОУ ВО «БГУ».
2. Считать утратившим силу п.2.3 Приказа ФГБОУ ВО «БГУ» от 

30.12.2015 г. № 500-0д.
3. Начальнику отдела продвижения разместить приказ на официальном 

сайте университета http;//www.bsu.ru информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
проректора по учебной работе Урмакшинову Е.Р.

« г?/ 6  г.
П Р И К А З

№ УЗ/-

г. Улан-Удэ

Ректор А.В. Дамдинов

http://www.bsu.ru


Проект приказа вносит:
Начальник учебно-методического управления 
« / / »  202 6г.

Согласовано:
Проректор по учебнойработе 

/ 3» 202«

Начальник юридического отдела 
« / /  » 20

Начальник отдела документационного 
обеспечения управления
«# » 20^Уг. ^

А. А. Тонхоноева

Е.Р. Урмакшинова

В.Б. Сангажапов

А.Г. Малгатаева



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО УТВЕРЖДЕНО
ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ п  м ф г ш у  ш  <<Бгу>>
ФЕДЕРАЦИИ от<^  # #

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «БУРЯТСКИЙ 
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА» 
(ФГБОУ ВО «БГУ»)

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ЯЗЫКЕ ОБРАЗОВАНИЯ В ФГБОУ ВО «БГУ»

г. Улан-Удэ



2

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет язык образования в федеральном 
государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования 
«Бурятский государственный университет имени Доржи Банзарова» (далее - 
Университет).

1.2. Положение о языке образования в ФГБОУ ВО «БГУ» (далее -  Положение) 
применяется при реализации Университетом образовательных программ среднего 
профессионального образования, высшего образования, включая программы 
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре и программы ординатуры, 
а также образовательных программ дополнительного профессионального 
образования.

1.3. Положение разработано в соответствии с требованиями нормативных 
правовых актов: Федерального закона от 29.12.2012 № 273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации»; Федерального закона от 01.06.2005 № 53-Ф3 «О 
государственном языке Российской Федерации»; Закона Российской Федерации от 
25.10.1991 № 1807-1 «О языках народов Российской Федерации»; Закона 
Республики Бурятия от 10.06.1992 № 221-XII «О языках народов республики 
Бурятия»; приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 
01.04.2014 № 255 «Об утверждении уровней владения русским языком как 
иностранным языком требований к ним»; приказа Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 06.04.2021 № 245 «Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 
программам высшего образования -  программам бакалавриата, программам 
специалитета, программам магистратуры»; приказа Министерства просвещения 
Российской Федерации от 24.08.2022 № 762 «Об утверждении Порядка организации 
и осуществления образовательной деятельности по образовательным программам 
среднего профессионального образования»; приказа Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 19.11.2013 № 1259 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 
образовательным программам высшего образования - программам подготовки 
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре)»; приказа Министерства 
образования и науки от 19.11.2013 № 1258 «Об утверждении Порядка организации и 
осуществления образовательной деятельности по образовательным программам 
высшего образования - программам ординатуры»; приказа Министерства 
здравоохранения и социального развития от 11.01.2011 № 1н «Об утверждении 
Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов 
и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей 
руководителей и специалистов высшего профессионального и дополнительного 
профессионального образования», а также Уставом и иными локальными 
нормативными актами Университета.



3

1.4. Настоящее Положение разработано в целях установления в Университете 
единого подхода к применению законодательства в части определения языка 
образования для обеспечения в полном объеме реализации образовательных 
программ, перечень которых приведен в пункте 1.2 Положения.

2. Язык образования

2.1. Университет осуществляет образовательную деятельность на 
государственном языке Российской Федерации -  русском языке.

Преподавание и изучение государственного языка Российской Федерации в 
рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
осуществляется в соответствии с федеральными государственными 
образовательными стандартами.

2.2. Преподавание и изучение в Университете отдельных учебных дисциплин 
(модулей) может осуществляться на иностранных языках в соответствии с 
образовательными программами или программами дисциплин.

Преподавание и изучение учебных дисциплин (модулей) на иностранном языке 
осуществляется при наличии:

преподавателей, владеющих иностранным языком, включая иностранных 
преподавателей -  носителей языка. Преподавательский состав должен обладать 
профильным образованием и квалификацией;

учебно-методического обеспечения на иностранном языке;
обучающихся, обладающих уровнем знаний, необходимых для успешного 

освоения учебных дисциплин (модулей) на иностранном языке.
2.3. Преподавание и изучение дисциплины «Русский язык», в том числе в 

рамках дополнительных профессиональных программ, осуществляется в 
соответствии с требованиями действующего законодательства Российской 
Федерации.

3. Преподавание и изучение государственного языка, изучение
родного языка

3.1. В Университете может вводиться преподавание и изучение бурятского 
языка как государственного языка Республики Бурятия.

Преподавание и изучение бурятского языка в рамках имеющих 
государственную аккредитацию образовательных программ осуществляется в 
соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами.

3.2. С учетом интересов эвенков и других национальностей, компактно 
проживающих на территории Республики Бурятия, Университет вправе создавать 
условия для изучения эвенкийского и иных языков из числа языков народов 
Российской Федерации, являющихся родными языками для указанных народов.

Изучение учебных дисциплин (модулей), курсов, связанных с изучением 
родного языка, а также реализация отдельных форм контактной работы 
обучающихся с преподавателем (занятия лекционного типа, занятия семинарского



4

типа и т.д.) и форм самостоятельной работы обучающихся осуществляется в 
соответствии с государственными образовательными стандартами, образовательной 
программой, рабочей программой учебной дисциплины (модуля).

3.3. Образовательная программа может быть реализована на родном языке 
полностью или частично (одна и более дисциплин читаются на родном языке).

Преподавание учебных дисциплин (модулей), курсов, связанных с изучением 
родного языка (бурятского, эвенкийского), а также реализация отдельных форм 
контактной работы обучающихся с преподавателем (занятия лекционного типа, 
занятия семинарского типа и т.д.) и форм самостоятельной работы обучающихся, 
осуществляется в соответствии с федеральным государственным образовательным 
стандартом, образовательной программой, рабочей программой дисциплины 
(модуля).

3.4. Решение о разработке и реализации образовательной программы (или ее 
части) на родном языке принимает Ученый совет Университета. Особенности 
реализации образовательной программы на родном языке указываются 
разработчиками программы в документах образовательной программы:

- в описании образовательной программы;
- в рабочей программе учебно-методического комплекса дисциплины, курса 

(модуля);
- в программах практик (при наличии особенностей);
- программе государственной итоговой аттестации.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения 
приказом ректора Университета и действует до признания Положения утратившим 
юридическую силу либо до принятия нового локального нормативного акта 
аналогичного назначения (новой редакции Положения) с соблюдением порядка, 
установленного настоящим пунктом.

4.2. Изменения и дополнения в Положение вносятся по мере необходимости в 
порядке, установленном пунктом 7.1 Положения. Обязанности по подготовке 
проекта вносимых изменений и (или) дополнений возложены на начальника Учебно­
методического управления.

4.3. Настоящее Положение подлежит размещению на официальном сайте 
Университета http://www.bsu.ru в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

http://www.bsu.ru


5

Проект Положения вносит:

Начальник
Учебно-методического управления 
« 2025 г.

Согласовано:

Проректор по учебной работе 
« 2025 г,

Начальник Юридического отдела 
« / / »  2025 г.

Начальник Отдела документационного 
обеспечения управления 
« У / » f t  У_____ 2025 г.

А.А. Тонхоноева

Е.Р. Урмакшинова

В.Б. Сангажапов

А.Г. Малгатаева


		2025-04-18T10:07:35+0800
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "БУРЯТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ДОРЖИ БАНЗАРОВА"
	Подпись документа




